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муайянкунии вайроннамоии ќонунгузо-
рии мурофиавии љиноятї аз љониби 
тањќиќбарандагон, муфаттиш ва проку-
рор дар пешбурди тосудї ба њисоб ме-
равад. А.В. Смирнов ва К.Б Калинов-
ский дуруст ќайд мекунанд, ки «кафола-
ти њуќуќи шикоят намудан аз болои 
амалњо ва ќарорњо ба таври љиддї 
таќвият дода шудааст» [2, с. 352]. Ин 
њуќуќ давомдињанда ва муайянкунандаи 
принсипи њимояи њуќуќ ва озодии инсон 
дар пешбурди судии љиноятї, ки дар 
моддаи 12 КМЉ Љумњурии Тољикистон 
пешбинї шудааст, ба њисоб меравад. 
Дар он меъёрњои Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон амалї карда 
шудаанд суд, судя, прокурор, муфаттиш, 
тањќиќбаранда вазифадоранд ба гумон-
баршуда, айбдоршаванда, судшаванда 
ва мањкумшуда њуќуќњояшонро фањмо-
нанд, ба онњо имконият фароњам ова-
ранд, ки бо усул ва воситањои муќар-
рарнамудаи ќонун худро њимоя кунанд, 
инчунин њифзи њуќуќи шахсї ва молу-
мулкии онњоро таъмин намоянд (ќ.3 м. 
22 КМЉ Љумњурии Тољикистон) ва 
њуќуќ ба њимояи судї (ќ.1, 2 м. 19 Кон-
ститутсияи Љумњурии Тољикистон). 

«Шикоят кардан – ин мурољиати 
бо ќонун асосёфтаи иштирокчиёни му-
рофиаи љиноятї ба маќомоти њокимияти 
давлатї мебошад, ки ба ќабул, баррасї 
ва њалли он, оид ба њуќуќ ва манфиатњои 
ќонунии аз тарафи маќомот ва шахсони 
мансабдори баамалбарорандаи пешбур-
ди судии љиноятї поймол карда шуда-
анд, барои бартараф ва ё барќарор 
намудани онњо ваколатдор шудаанд, 
фањмида мешавад» [1, с. 274].  

Њуќуќи шикоят кардан аз болои 
амал ва ќарорњо дар ќонуни мурофиа-
вии љиноятї ба сифати принсипи 
пешбурди судии љиноятї мустањкам 
карда шудааст (ќ.1 м. 119 КМЉ 
Љумњурии Тољикистон). Ин њолатњо оид 
ба имконияти шикоят намудан ба амал 
ва ќарорњои прокурор, муфаттиш, 
маќомоти тањќиќ, тањќиќбаранда мунта-
зам дар як ќатор меъёрњо таљассум меё-
банд, ки дар маљмўъ институти муро-
фиаи љиноятї оид ба шикоят намудан 
дар пешбурди судии љиноятиро ташкил 
медињад. 

Яке аз кафолати амалишавии 
њуќуќњои шахс ба шикоят намудан ин 
ўњдадории шахси мансабдори баамал-
барорандаи пешбурди судии љиноятї ба 
њисоб меравад, ки тартиби шикоят 
намудан њангоми гузаронидани амалњои 
тафтишотї ва ќабули ќарорњои муро-
фиавї ва таъмини амалишавии ин 
њуќуќро фањмонида дињад (ќ.3 м. 22, ќ. 1 
м. 23 КМЉ Љумњурии Тољикистон). 

Њуќуќи шикоят намудан ба амал ва 
ќарорњои маќомоти тањќиќ, шахси 
тањќиќбаранда, муфаттиш на танњо ба 
тарафњо ва дигар иштирокчиёни муро-
фиаи љиноятї, њамчунин ба њар кадом 
шахсе, ки манфиатњои он ѓайриќонунї 
бо амал ва ќарорњои ѓайриќонунї 
поймол карда шудаанд, дода шудааст. 
Чунин муносибат то ќабул намудани 
Кодекси нави мурофиавии љиноятии 
Љумњурии Тољикистон дар ќарори Пле-
нуми Суди Олии Љумњурии Тољикистон, 
ки њуќуќи шикоят намуданро аз болои 
амал ва ќарорњои маќомоти тафтиши 
пешакї, ки манфиатњои иштирокчиён бо 
ин ќарор ва амал поймол шудааст, эъти-
роф намуда буд, ќайд гардидааст [3].  

Чунин саволи бомаврид ба вуљуд 
меояд: манфиати кадом шахсон мумкин 
аст аз њаракатњои (бењаракатии) муро-
фиавї ва ќарорњои шахсони баамалба-
рорандаи тафтиши пешакї вайрон кар-
да мешавад? Аз љавоб ба ин савол дои-
раи шахсоне муайян карда мешавад, ки 
њуќуќи шикоят намудан аз болои амал 
ва ќарорњои ѓайриќонунии вобаста ба 
масъалањои интихоби чорањои пешги-
риро пайдо мекунанд. Ба аќидаи мо ду 
гурўњи шахсонеро, људо намудан мум-
кин аст, ки манфиатњои онњо бо амал ва 
ќарорњои бо чорањои пешгирї вобаста 
буда вайрон карда мешаванд.  

Аз як тараф ин шахсоне, ки нисба-
ти онњо чорањои пешгирї татбиќ карда 
мешаванд (гумонбаршаванда ва 
айбдоршаванда) ва намояндагони онњо. 
Аз тарафи дигар ин шахсони манфиат-
дор, ки адолати судї аз рўи парвандаи 
муайян ба даст оварда шавад, њамчунин 
шахсоне, ки манфиати онњо дар зери 
тањдиди фаъолияти айбдоршаванда (гу-
монбаршаванда), оид ба монеагї наму-
дан оид ба баамалбарории адолати судї 
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гузошта шудаанд. Ба чунин шахсон до-
хил намудан мумкин аст: 

1. Љабрдида ва намояндагони 
ќонунии ў, зеро ки онњо ба љазо додани 
гунањгор ва барќарор намудани зарари 
аз љиноят ба вуљудомада манфиатдор 
њастанд. Дар навбати худ онњо мумкин 
аст, аз амалњои муфаттиш оид ба 
интихоб накардани чораи пешгирї ва ё 
интихоби чораи пешгирии нисбатан 
сабуктар норозї бошанд. Чунки дар ин 
њолат айбдоршаванда 
(гумонбаршаванда) мумкин аст аз 
тањќиќ, тафтиши пешакї ва суд пинњон 
шавад; фаъолияти љиноятии худро 
давом дињад; љабрдида ва намояндагони 
ўро тањдид намояд, далелњоро несту 
нобуд созад ва ё бо дигар роњ ба 
пешбурди парвандаи љиноятї монеагї 
кунад (ќ.1.м. 102 КМЉ Љумњурии 
Тољикистон). 

2. Шоњидон ва намояндагони 
онњо, зеро ки айбдоршаванда 
(гумонбаршаванда) метавонад ин 
шахсонро ба монанди љабрдида тањдид 
намояд. 

3. Шарикони љиноят, агар онњо 
ба њамкорї бо маќомоти њифзи њуќуќ 
оянд ва аз тањдидњои айбдоршаванда 
(гумонбаршаванда) мењаросанд. 

4. Дигар шахсон, ки манфиати 
онњо аз њаракатњои зиддињуќуќии 
айбдоршаванда мумкин аст зарар 
бинанд (масалан, шахсоне, ки дар онњо 

далелњо оид ба парвандаи љиноятї 
мављуд аст). 

Мутаассифона, дар таљриба шах-
сони нишондодашуда ба суд бо шикоят 
аз рўи амалњои маќомоти тафтиши пе-
шакї оид ба интихоби чорањои пешгирї 
мурољиат намекунанд. Чи хеле ки 
маълум аст, ин як тарзи натиљанокии 
њимояи њуќуќњои конститутсионї, озодї 
ва манфиатњои ќонунии онњо мебошад. 
Ба аќидаи мо, бењтар мешуд дар оянда 
пешнињод намудани чунин шикоятњо 
зуњуроти муќаррарї мегашт, чунки ин, 
аз як тараф воситаи амаликунии 
пешбурди судии љиноятї, аз љумла, во-
ситаи њимояи њуќуќ ва манфиатњои 
ќонунии шахс ва ташкилот, љабрдида аз 
љиноят (б.1 ќ.1 м. 42 КМЉ Љумњурии 
Тољикистон), аз тарафи дигар њамчун 
воситаи назорат бурдан аз болои 
фаъолияти тањќиќбарандагон, маќомоти 
тањќиќ ва муфаттиш хизмат мекунад. 
Чунин амалия ба баланд бардоштани 
сифати таъќиби љиноятї хизмат меку-
над. Албатта, шикоятњои аз љониби 
айбдоршаванда додашуда низ барои ба 
даст овардани чунин маќсадњо хизмат 
мекунанд, лекин чунин шикоятњо дар 
амалияи њуќуќтатбиќкунї васеъ пањн 
гардидаанд, дар њолате, ки шикояти 
шахсоне, ки «аз дигар тарафи мурофиаи 
љиноятї баромад мекунанд» хело ка-
манд. 
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Аннотатсия: Дар маќола мафњум ва моњияти назорати прокурорї оид ба иљрои 
ќонунгузорї њангоми пешбурди тафтиши парвандаи љиноятї, инчунин муаммоњои на-
зариявию амалї дар ин самт бо назардошти аќидаи олимони ватанӣ ва хориљї 
принсипњои умумиэътирофгардидаи адолати судї  мавриди тањќиќ ќарор дода шудааст. 
Ѓайр аз ин, муаллиф хусусиятњои алоњидаи мафњум ва моњияти назорати прокурорї оид 
ба иљрои ќонунгузорї њангоми пешбурди тафтиши парвандаи љиноятиро баён намуда, 
дар натиља, хулоса ва пешнињодњои асоснок вобаста ба  пешгирї ва мубориза бо љино-
яткорї манзур карда шудааст. 
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Аннотация: В статье рассматриваются понятие и сущность прокурорского надзора за 

исполнением законов при производстве  расследования уголовных дел, а также, с учетом 

мнения отечественных и зарубежных авторов, общепризнанных принципов правосудия, рас-

крываются проблемы теории и практики прокурорского надзора в этом направлении. Кроме 

того, в частности, автор отметил особенности, составляющие понятие и сущность прокурор-

ского надзора за исполнением законов при проведении расследования уголовных дел, в ре-

зультате чего, автором предлагается авторская позиция относительно совершенствованию 

мер по пресечению и противодействию преступности.   

Ключевые слова: прокурорский надзор, прокурор, пролномочие прокурора, основные 

направления, дознание, дознаватель, предварительное следствие, следователь, уголовный 

процесс, уголовное дело, оперативно-розыскная деятельность, закон, законность, право, 

свобода, человек, гражданин.  
 

Annotation: The article examines the concept and essence of prosecutorial supervision over 

the execution of laws in criminal investigations, and also, taking into account the opinions of do-

mestic and foreign authors, generally recognized principles of justice, reveals the problems of theo-

ry and practice of prosecutor's supervision in this direction. In addition, in particular, the author 

noted the features that make up the concept and essence of prosecutorial supervision over the exe-

cution of laws in the investigation of criminal cases, as a result of which, the author proposes the 

author's position on improving measures to suppress and combat crime. 

Keywords: prosecutor's supervision, prosecutor, prosecutor's powers, main directions, inquiry, 

interrogator, preliminary investigation, investigator, criminal procedure, criminal case, operational 

search activity, law, legality, right, freedom, person, citizen. 

 
 
а амал баровардани меха-
низми назорати иљрои 

ќонунњо яке аз самтњои афзалиятноку 
самарабахш дар тамоми марњилањои 
инкишофи њокимияти давлатї ба шумор 
рафта, заминаи асосии такими ќонуния-
ту тартиботи њуќуќї ба њисоб меравад. 
Бахусус дар шароити имрўза, ки 
Љумњурии Тољикистон бунёди давлати 
демокративу њуќуќбунёдро пеша наму-
дааст, назорати иљрои ќонунњо кафили 
таъмини амалишавии ин њадафњост. Чи 
хеле ки аз муќаррароти моддаи 93 Кон-
ститутсияи Љумњурии Тољикистон бар-
меояд, назорати риояи даќиќ ва иљрои 
якхелаи ќонунњоро дар њудуди 
Љумњурии Тољикистон Прокурори гене-
ралї ва прокурорњои тобеи он дар дои-
раи ваколати худ амалї менамоянд [1].  
Бо маќсади тањким бахшидан ба ин асо-
си њуќуќии конститутсионї ќонунгузор 
дар моддаи 1 Ќонуни конститутсионии 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 

маќомоти прокуратураи Љумњурии 
Тољикистон» Прокуратураи Ҷумҳурии 
Тоҷикистонро мақоми ягонаи 
марказонидашуда шуморида, ваколати 
назорати риояи дақиқ ва иҷрои якхелаи 

қонунҳоро дар њудуди Ҷумҳурии 
Тоҷикистон муќаррар кардааст [2].  

Аз ин рў, бо назардошти ин асоси 
њуќуќї-конститутсионї маќомоти 
прокуратураи Љумњурии Тољикистон 
назорати иљрои ќонунњоро ба роњ 
монда, ќонуниятро дар тамоми соњањои 
њаёти љомеа таъмин, њуќуќу озодињои 
инсон ва шањрванд, манфиатњои 
љомеаву давлатро њифз менамояд.  

Бахусус самти назорати прокурорї 
оид ба иљрои ќонунгузорї њангоми 
пешбурди тафтиши парвандаи љиноятї 
афзалиятнок буда, бо маќсади таъмини 
волоияти ќонун, тањкими ќонуният ва 
тартиботи њуќуќї амалї карда шуда, 
барои њифзи њуќуќу манфиатњои 
иштирокчиёни мурофиаи љиноятї, 

Б 
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тафтиши њамаљонибаву пурра ва 
холисонаи парвандаи љиноятї бо риояи 
талаботњои ќонунгузории мурофиавии 
љиноятї равона гардидааст.  

Умуман, ќонунгузории 
мурофиавии љиноятї тартиби пешбурди 
парвандаи љиноятиро муќаррар 
намудааст, вале дар амалия, на дар њама 
њолат талаботњои ин ќонунгузорї иљро 
карда мешавад [14, с.224]. Ин њолатњо 
бетар кардани назорати прокурориро 
дар самти тафтиши парвандаи љиноятї 
таќозо намуда, дар ин замина зарурияти 
тањќиќу омўзиши мафњуму моњият ва 
пешнињоди роњњои самараноки ба амал 
баровардани назорат, механизм ва 
услубњои онро ба вуљуд овардааст. То ба 
имрўз аз љониби олимони ватаниву 
хориљї вобаста ба муаммои мазкур 
тањќиќоти илмї анљом дода шудааст, 
вале онњо кофї нестанд, зеро 
ќонунгузории назорати прокурорї ва 
мурофиавии љиноятї доимо дар 
инкишоф (таѓйирот) ќарор дошта, 
тањќиќи илмии масъалаи мазкур зарурї 
мебошад. 

Масъалаи тањќиќи илмии мафњум 
ва моњияти назорати прокурорї оид ба 
иљрои ќонунгузорї њангоми пешбурди 
тафтиши парвандаи љиноятї аз 
масъалањои муњимму мубрами илми 
назорати прокурорї буда, маќсаду 
вазифа ва хусусиятњои асосии тањкими 
ќонуниятро дар самти мазкур ифода 
менамояд.  

Аз тањлили ќонунгузории назорати 
прокурорї [2] ва инчунин мурофиавии 
љиноятї [3], ки пурра ваколату роњњои 
ба амал баровардани назорати 
прокурорї њангоми пешбурди тафтиши 
парвандаи љиноятї муќаррар 
менамоянд, бармеояд, ки вобаста ба 
мафњуми назорат ё назорати прокурорї 
њангоми пешбурди тафтиши парвандаи 
љиноятї муќаррароте љой надорад. Дар 
адабиёт низ мафњуми ягона вуљуд 
надорад.   

Пеш аз он, ки ба мафњуми назорати 
прокурорї оид ба иљрои ќонунгузорї 
њангоми пешбурди тафтиши парвандаи 
љиноятї равшанї андозем, зарур аст, ки 
истилоњњои «назорат», «назорати 
прокурорї», «прокурор», «пешбурд», 

«иљрои ќонун», «тафтиши парвандаи 
љиноятї»-ро муайян намудан лозим аст. 
Зеро, дарки истилоњњои мазкур, ки њар 
яке аз он хусусияту ањамияти ба худ 
хосро дошта, ба сифати элемент ва ё 
нишонаву унсури таркибии самти 
мазкури назорати прокурорї баромад 
менамояд.    

Дар луѓати забони русї зери 
тањрири Н.Ю. Шведова, калимаи 
«Назорат»: 1. Мушоњида намудан бо 
маќсади дидан, санљидан; 2. Маќомот, 
гуруњи шахсон барои мушоњидаи касе-
чизе, барои риояи кадоме аз ќоида [10,  
с.377]. Инчунин истилоњи назорат бо 
чунин мазмун дар “Луѓати 
энсиклопедии шўравї” шарњ дода 
шудааст. «Назорат» – ин яке аз шакли 
фаъолияти мухталифи маќомоти давлатї 
дар таъмини ќонунияти сотсиалистї аст. 
«Назорат»: 1. Мушоњида бо маќсадї 
дидан, санљидан; 2. Маќомот, гурўњи 
шахсон барои мушоњидаи касе-чизе, 
барои риояи кадоме аз ќоида [18, с.856]. 

Назорати прокурорї – шакли 
мустаќилу махсусгардонидашудаи  
фаъолияти давлатї оид ба назорати 
иљрои ќонун буда, аз љониби маќомоти 
махсус таъсисдодашуда-прокуратура 
амалї карда мешавад. Гурўњи олимон 
[14, с.9] низ бар он андешаанд, ки 
назорати прокурорї – шакли мустаќил 
ва махсуси фаъолияти давлатї аст. Дар 
воќеъ њам ин шакли фаъолияти давлатї 
имконият медињад, ки маќомоти 
прокуратура аз номи давлат назорати 
иљрои ќонунро дар тамоми самтњои 
муносибатњои љамъиятї, ки ба воситаи 
ќонунгузорї танзим гардидааст, амалї 
намуда, ќонуншиканиро пешгириву 
бартараф ва нисбати 
вайронкунандагони он чорањои 
муќарраркардаи ќонунро андешад ва ба 
њамин васила ќонуниятро дар тамоми 
њудуди давлатї таъмин намояд. 

Прокурор – шахси мансабдори 
маќомоти прокуратура [13, с.612]. Яъне, 
тибќи ќонунгузории назорати 
прокурорї ба сифати «прокурор» - 
Прокурори генералии Ҷумҳурии 
Тоҷикистон, муовини якум ва 
муовинони ӯ, Сарпрокурори ҳарбии 

Тоҷикистон, прокурорҳои Вилояти 
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Мухтори Кӯҳистони Бадахшон, 

вилоятҳо, шаҳри Душанбе, прокурори 
нақлиёти Тоҷикистон, муовини якум ва 
муовинони онҳо, сардорони раёсатҳо 

(шуъбаҳо), муовини якум ва муовинони 
онҳо, ёрдамчиёни калон ва ёрдамчиёни 
Прокурори генералӣ, прокурорҳои 

калон ва прокурорҳои раёсатҳо 
(шуъбаҳо), ёрдамчиёни калон ва 

ёрдамчиёни прокурорҳои Вилояти 
Мухтори Кӯҳистони Бадахшон, 
вилоятҳо, шаҳри Душанбе, прокурори 

нақлиёти Тоҷикистон, прокурорҳои 
калон ва прокурорҳои шуъбаҳои 
прокуратураҳои вилоятҳо, прокурорҳои 

шаҳру ноҳияҳо ва прокурорҳои ба онҳо 
баробаркардашуда, ки прокурорҳои 

нақлиёт, ҳарбии гарнизонҳо ва назорати 
иҷрои қонунҳо дар муассисаҳои 
ислоҳиро дар бар мегиранд, муовини 

якум ва муовинони онҳо, ёрдамчиёни 
калон ва ёрдамчиёни онҳо, прокурор - 
криминалистҳои калон ва прокурор-

криминалистҳо, ки дар доираи 
салоҳияташон фаъолият мекунанд, 
баромад менамояд [2]. 

Иљрои ќонун – ин љараёни дар 
амал татбиќнамоии талаботи дар 
меъёрњои ќонун муќарраргардида, аз 
љониби субъектони дахлдор аст.   

Пешбурд – гузаронидан, амалї 
кардан ва ё љараёни иљрои амал, 
фаъолияти муайян аст. 

Тафтиши парвандањои љиноятї – 
ин шакли фаъолияти муайяни њуќуќї-
мурофиавии љиноятии маќомоти 
пешбурди таъќиби љиноятї (прокурор, 
сардори воњидњои тањќиќ, 
тањќиќбаранда, сардори воњидњои 
тафтиш ва муфаттиш) буда, аз маљмўи 
амалњои тафтишии мурофиавии љиноятї 
иборат мебошад, ки дар намудњои 
тањќиќ ва тафтиши пешакї анљом дода 
шуда, бањри пешгирї ва сари вақту 

пурра ошкор намудани ҷиноят, ба 
ҷавобгарии ҷиноятӣ кашидани шахси 

ҷиноят содиркарда, таҳкими қонуният 
ва тартиботи ҳуқуқӣ, эҳтироми қонун, 
ҳуқуқу озодиҳои инсон ва шаҳрванд, ба 

амал баровардани адолати судӣ равона 
гардидааст. 

Таъқиби ҷиноятӣ - фаъолияти 
мурофиавии љиноятиест, ки прокурор, 
муфаттиш, таҳқиқбаранда бо мақсади 

муайян кардани кирдори бо қонуни 
ҷиноятӣ манъшуда ва шахсе, ки онро 
содир кардааст, ба сифати 
айбдоршаванда ҷалб кардани ў, 

ҳамчунин барои таъмин намудани 
татбиқи ҷазо ва ё дигар чораҳои 
маҷбурӣ нисбат ба чунин шахс анҷом 

медиҳад.  
Таҳқиқ - шакли тафтиши тосудӣ 

буда, таҳқиқбаранда парвандаи 
ҷиноятиеро, ки тафтиши пешакии он 
шарт нест, анҷом медиҳад [3]. 

Тафтиши пешакї – шакли 
фаъолияти тосудии маќомоти 
ваколатдори тафтиши пешакї 
(прокурор, сардори воњидњои тафтиши 
пешакї ва муфаттишон), ки ваколати 
тафтиш-ошкору муайян ва исбот 
кардани кирдори љиноятии 
содиршудаву шахси љинояткорро дар 
асоси ќонунгузории мурофиавии 
љиноятї доранд. Тафтиши пешакї 
шакли асосии тафтиш, ки дар он 
бисёртар тамоми имкониятњои 
мурофиавии пешбурди тосудї ва 
таъмини њуќуќњои шахсони иштирокчї 
нишон дода шудааст, ба шумор меравад 
[20, с. 481].  

Парвандаи љиноятї – барои 
муайян намудани истилоњи мазкур 
калимањои «љиноят» ва «парванда»  
равшанї андохтан лозим аст. Олимони 
соњаи мурофиаи љиноятї [21, с.11] баён 
намудаанд, ки зери калимаи «љиноят» 
дахлдорї ба љинояткорї, ба љиноят ва 
сазовори љазо будани он фањмида мешавад. 
Инчунин калимаи «парванда»-ро бо ду 
мазмун шарњ додаанд: 

Якум – њодиса, вазъият, факт, амали 
инсон, кирдор, њамчунин кирдори ношоям, 
нињоят «љиноят».    

Дуввум – ин маљмўи њуљљатњои ба 
амал ва ё шахс дахлдошта, ки  дар як баста 
љамъ овардашудааст.  

Ба андешаи инљониб, парвандаи 
љиноятї ин маљмўи њуљљатњои 
мурофиавии љиноятї, ки аз љониби 
маќомот ва ё шахсони мансабдори он бо 
маќсади муайян намудани кирдори 
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љиноятї тањияву тартиб ва љамъ оварда 
шуда, дар онњо љараён, аломат, кирдор, 
њолат, вазъият, амал, беамалї ва ѓайра 
инъикос мешавад, ки бо пешбурди 
мурофиавии ошкору муайян кирдори 
љиноятї алоќамандї дорад, фањмида 
мешавад.      

Умуман, шарњи истилоњњои 
овардашуда, ба дарки амиќи мафњум ва 
моњияти назорати прокурорї оид ба 
иљрои ќонунгузорї њангоми пешбурди 
тафтиши парвандаи љиноятї, љузъњои 
таркибии он мусоидат намуда, 
имконияти ба таври васеъ тањќиќ 
намудани мазмуну моњияти самти 
мазкурро ба вуљуд меорад.  

Аз натиљагирии аќидањои дар боло 
овардашуда бармеояд, ки назорати 
прокурорї оид ба иљрои ќонунгузорї 
њангоми пешбурди тафтиши парвандаи 
љиноятиро фаъолияти махсус ва асосии 
маќомоти прокуратура оид ба назорати 
иљрои ќонун шуморидан маќсаднок аст. 
Зеро, далели тасдиќи ин, гуфтањои М.С. 
Шалумов аст, ки назорат њамчун 
функсияи асосии прокуратура, ки ба 
воситаи самтњои асосии фаъолият амалї 
гардонида мешавад: назорати умумї, 
назорат оид ба иљрои ќонунњо аз љониби 
маќомоти тањќиќ ва тафтиши пешакї, 
назорат оид ба иљрои ќонунњо аз љониби 
маќомоти амаликунандаи фаъолияти 
оперативї-љустуљўї, назорат оид ба 
иљрои ќонунњо аз љониби маќомоти 
иљрокунандаи љазои љиноятї [22, с.156-
157]. Аз ин бармеояд, ки назорати 
прокурорї оид ба иљрои ќонунгузорї 
њангоми пешбурди тафтиши парвандаи 
љиноятї амаликунандаи функсияи 
назоратї дар ќатори дигар самтњо буда, 
ќонунияти тафтиши парвандаи 
љиноятиро таъмин менамояд. 

Дар адабиёти њуќуќї мафњуми 
назорати прокурорї оид ба иљроиши 
ќонунгузорї њангоми пешбурди 
тафтиши парвандаи љиноятї бо чунин 
шаклњо баён гардидааст: «назорат оид 
ба риояи тартиби тањќиќ ва тафтиши 
пешакї», «назорат оид ба фаъолияти 
мурофиавии маќомоти тањќиќ ва 
тафтиши пешакї», «назорати прокурорї 
оид ба иљрои ќонунњо аз љониби 
маќомоти тањќиќ ва тафтиши пешакї» 

ва ѓайра. 
Ба аќидаи Н.П. Печников, 

назорати прокурорї оид ба тартиби 
тафтиши пешакї њамчун шакли тањќиќ 
ва тафтиши пешакї, яке аз кафолати 
таъмини њуќуќ ва манфиатњои ќонунии 
иштирокчиёни пешбурди судии љиноятї 
(дастгиршуда, гумонбаршаванда, 
айбдоршаванда, шоњидон ва ѓайра), 
ногузирии љавобгарї барои љиноятї 
содиршуда, њифзи шахс, љамъият, давлат 
аз сўиќасди љиноятї хизмат менамояд 
[16, с.12]. А.Г. Халиулина пешнињод 
менамояд, ки назорат оид ба фаъолияти 
мурофиавии маќомоти тањќиќ ва 
тафтиши пешакї мисли назорат оид ба 
иљрои ќонунњои ин маќомот фањмида 
мешавад, ки тамоми фаъолияти 
мурофиавї махсусан дар асоси ќонун 
амалї карда мешавад [17, с. 261]. 

Назорати прокурор сариваќтии 
ошкорнамої ва тафтиши љиноятњои 
содиршударо таъмин менамояд, ќайд 
намудааст олими намоёни соњаи мазкур 
В.И. Басков [7, с.8].  

Мафњуми назорати прокурорї оид 
ба иљрои ќонунгузорї њангоми 
пешбурди тафтиши парвандаи 
љиноятиро М.С. Строгович дар як 
мафњум бо ду мазмун муњиммияти онро 
баён намудааст. Якум, прокурор аз паси 
назорати тамоми талаботњои ќонуни 
мурофиавии љиноятї ва дигар ќонунњо 
њангоми тафтиши парвандаи љиноятї 
аст. Дуюм, прокурор аз рўи мављудият 
дурустии тафтиши парвандаи љиноятиро 
таъмин менамояд [19, с.214].   

М.П. Поляков ва А.Ф. Федулов 
чунин баён намудааст, ки назорати 
прокурорї оид ба иљрои ќонунњо аз 
љониби маќомоти тањќиќ ва тафтиши 
пешакї бо меъёрњо муќарраргардидаи 
фаъолияти њуќуќии прокуророни 
ваколатдор дар марњилањои тосудии 
мурофиавии љиноятї ва самте, ки барои 
таъмини ќонуният њангоми тафтиши 
љиноятї фањмида мешавад. [15, с.99-100]. 

Ш.М. Абдул-Кадырова нисбатан 
дуруст ќайд намудааст, ки назорат оид 
ба фаъолияти мурофиавии маќомоти 
тањќиќ ва тафтиши пешакї аниќ 
шуморида намешавад. Прокурор дар 
ягон соња назорат ба фаъолиятро анљом 
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намедињад, балки назорат оид ба 
иљроиши ќонунњоро амалї менамояд [6, 
с.8].  

Бо назардошти тањлили аќидањои 
мазкур ќайд намудан зарур аст, ки бо 
баёни ин ва ё он хусусият мафњуми 
мушаххаси назорати прокурорї њангоми 
пешбурди тафтиши парвандаи љиноятї 
пурра ифода карда намешавад. Аз ин 
сабаб, ба андешаи мо, низ назорати 
прокурорї оид ба иљрои ќонунњо 
њангоми пешбурди тафтиши парвандаи 
љиноятї на ба назорати фаъолияти 
маќомоти пешбурди тафтиши пешакї 
равона гардидааст, балки риоя ва иљрои 
ќонунгузории мурофиавии љиноятї, 
дигар санадњои меъёрии њуќуќї ва 
зерќонунї, ки дар маљмуъ 
ќонунгузориро дар бар мегирад, аз 
љониби маќомот ва шахсони 
мансабдори тафтиши парвандаи 
љиноятї, инчунин дигар иштирокчиёни 
мурофиавии љиноятиро назорат намуда, 
асосноку сариваќт оѓоз намудани 
парвандаи љиноятї, амалї намудани 
тафтишу хотима бахшидани он ва дар 
ин раванд риояву њифзи њуќуќу 
манфиатњои иштирокчиёни тафтиши 
парвандаи љиноятї, иљрои њуќуќу 
уњдадорињои вогузоргардидаро таъмин 
менамояд.  

Мањз дар ќонунгузории назорати 
прокурорї институти мазкур назорати 
прокурорӣ ба иҷрои қонунҳо аз тарафи 

мақомоте, ки таҳқиқу тафтиши 
пешакиро ба амал мебароранд, 
номгузорї гардидааст, вале он тамоми 
элементњои асосии масъалањои 
назоратро ифода карда наметавонад, 
зеро, аз як љињат нигарем, мафњуми 
мазкур хусусияти умумиро дошта, 
шаклњои пешбурди тафтиш-тафтиши 
пешакї ва тањќиќро дар бар мегирад.  

Аз дигар љињат, риояву иљрои 
тамоми санадњои меъёрии њуќуќие, ки 
пешбурди тафтиши парвандаи 
љиноятиро танзим менамоянд, таъиноти 
асосии (функсия) назорати прокурорї 
буда, истилоњи «ќонунгузорї»-ро дар 
бар мегирад.  

Аз љињати сеюм, љињат доираи 
иштирокчиёни тафтиши парвандаи 
љиноятї хеле васеъ буда, маќомоту 

шахсони мансабдори он, ки ваколати 
пешбурди таъќиби љиноятиро доранд, 
шахсони манфиатдор аз оќибати 
баррасии парвандаи љиноятї ва 
шахсони барои баррасии парвандаи 
љиноятї мусоидаткунанда.  

Ќонунгузорї нисбати тамоми 
субъектони мазкур як ќатор њуќуќу 
уњдадорињоро њангоми пешбурди 
тафтиши парвандаи љиноятї муќаррар 
кардааст ва назорати прокурорї дар 
ќатори маќомоту шахсони мансабдори 
он нисбати онњо низ якхела пањн 
мегардад. Аз њамин лињоз, истифода 
бурдани мафњуми «назорати прокурорї 
оид ба иљроиши ќонунгузорї њангоми 
пешбурди тафтиши парвандаи љиноятї 
(тафтиши пешакї ва тањќиќ)» ба маќсад 
мувофиќ мебошад.   

Бояд ќайд намуд, ки назорати 
прокурорї оид ба иљроиши ќонунгузорї 
њангоми пешбурди тафтиши парвандаи 
љиноятї хусусиятњои зеринро фаро 
гирифта, дорои чунин ањамиятњост: 

 он амаликунандаи функсияи 
назорати прокурорї њангоми пешбурди 
тањќиќ ва тафтиши пешакї аст. Яъне 
назорат функсияи асосии прокурор ба 
њисоб меравад [10, с.136] ва мањз 
њангоми пешбурди тафтиши парвандаи 
љиноятї аз љониби маќомоти таъќиби 
љиноятї риояву иљроиши ќонунгузории 
моддиву мурофиавиро назорат 
менамояд. Ин самти назорати 
прокурорї на танњо барои таъмини 
ќонунияти њуќуќ ва озодињои 
шањрвандон, балки манфиатњои давлат 
эътироф гардидааст [14, с.30], зеро 
тафтиши парвандаи љиноятї ваколати 
маќомоти давлатї буда, симои давлатро 
ифода менамояд; 

 он самти асосиву мустаќили 
назорати прокурорї аст. Яъне он бо 
меъёрињои њуќуќии назорати прокурорї 
муќаррар ва танзим карда шуда, аз 
объекту предмет, маќсаду вазифањои 
назоратї ва ваколатњои прокурор 
иборат мебошад, ки дар муќаррароти 
Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
(м.м. 93-97), Ќонуни конститутсионии 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
маќомоти прокуратураи Љумњурии 
Тољикистон», Кодекси мурофиавии 
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љиноятии Љумњурии Тољикистон (м.м. 
158, 168) ва дигар санадњои зерќонунї 
мустањкам гардидааст;  

  он институти мустаќили назорати 
прокурориро ташкил менамояд. Дар 
илми назорати прокурорї вобаста ба 
институти алоњида баромад намудани 
соњаи мазкур аќидањои гуногун вуљуд 
дорад. Масалан, В.Н. Осипкин [12, с.34] 
дар тањќиќоти илмии худ институти 
назорати прокурорї дар самти тафтиш 
ва тањќиќро ба зерсоњаи назорати 
прокурорї дар самти фаъолияти 
оперативї-љустуљўї дохил намудааст. 
Дар њаќиќат њам, ваќте ки ќонунгузории 
назорати прокурориро тањлил 
менамоем, муайян мегардад, ки 
институти назорати прокурорӣ ба иҷрои 
қонунҳо аз тарафи мақомоте, ки 

фаъолияти оперативӣ-ҷустуҷўӣ, таҳқиқу 
тафтиши пешакиро ба амал мебароранд 
(Б.4  м.м. 30-33 Ќонуни конститутсионии 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
маќомоти прокуратураи Љумњурии 
Тољикистон») дар якљоягї мустањкам 
гардидааст.  

Вале, ба андешаи мо, ин ду самти 
мубориза бо љинояткорї аз њам људо 
буда, љараёни амалишавии мухталиф 
доранд (яъне тафтиши парвандањои 
љиноятї ва фаъолияти оперативї-
љустуљўї бо низоми ќонунгузории 
алоњида танзим карда шуда, субъект, 
асосњои баамалбарорї, амалњо ва ѓайра 
аз њам људо мебошад) ва дар баъзе 
мавридњо ба њам алоќамандии зич 
доранд. Яъне дар љараёни тафтиши 
парвандаи љиноятї њангоми ба вуљуд 
омадани зарурият муфаттиш бо маќсади 
муайян намудан ва ё љамъоварии 
далелњо, љустуљўи шихси љинояткор 
барои гузаронидани чорабинињои 
оперативї-љустуљўї ба маќомоти 
амаликунандаи фаъолияти оперативї-
љустуљўї супориш медињад.  

Д.А. Мезинов низ ба чунин андеша 
аст, ки ин шаклњои фаъолият аз 
њамдигар аз рўи ќонунњои 
танзимкунанда ва амалкунандаи он, аз 
рўи доираи маќомоти амаликунандаи 
он, инчунин аз рўи як ќатор хусусиятњои 
худ фарќ менамоянд [11, с.78]. 
Фаъолияти оперативї-љустуљўї аз 

тањќиќ ва тафтиши пешакї аз нигоњи  
А.А. Кеник бо ѓайримурофиавї 
буданаш фарќ менамояд. Инчунин ў 
ќайд менамояд, ки ваколатњои прокурор 
дар ин самт бо хусусиятњои худ тафовут 
дорад [9, с.608]. 

  Аз њамин лињоз, институти 
назорати прокурорї дар самти тафтиши 
пешакї ва тањќиќро ба зерсоњаи 
назорати прокурорї дар самти 
фаъолияти оперативї-љустуљўї дохил 
набуда, он мустаќил аст. Зеро он аз як 
ќатор зеринститутњои њуќуќии 
мустаќили алоњида иборат аст, ба 
монандї: 

 институти њуќуќии 
муайянкунандаи предмет ва ваколатњои 
прокурор оид ба иљроиши ќонунгузорї 
њангоми пешбурди тафтиши парвандаи 
љиноятї; 

 институти њуќуќии назорати 
риояи ҳуқуқу озодиҳои инсон ва 

шаҳрванд њангоми пешбурди тафтиши 
парвандаи љиноятї; 

 институти њуќуќии додани 
розигӣ барои татбиқи чораҳои пешгирӣ, 
чораҳои дигари маҷбурии мурофиавиву 
амалҳои тафтишӣ; 

  институти њуќуќии 
муайянкунандаи санадњои прокурорї ва 
роњу усулњои пешгириву 
бартарафнамоии ќонунвайронкунї 
њангоми пешбурди тафтиши парвандаи 
љиноятї ва ѓайра. 

Ба маќсад мувофиќ аст, ки дар 
ќонунгузории назорати прокурорї 
институтњои назорати прокурорї оид ба 
иљроиши ќонун аз љониби маќомоти 
тафтиши пешакиву тањќиќ ва фаъолияти 
оперативї-љустуљўї ба бобњои алоњида 
људо карда шуда, мавзўи назорат, 
ваколатњои прокурор ва роњњои 
бартарафнамоии ќонунвайронкунї дар 
алоњидагї муќаррар ва мустањкам карда 
шаванд. Ин ба мукаммалии низоми 
ќонунгузории назорати прокурорї 
оварда, мушаххасиро дар фаъолияти 
прокуророн ба вуљуд меорад. 

  он аз маљмўи мавзўю ваколатњои 
назорати прокурорї иборат аст. Яъне 
ваќте ки ин ё он самти назорати 
прокурорї дорои мавзўю ваколатњои 
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назоратї намебошад, он њамчун самти 
алоњида вуљуд дошта наметавонад. Аз 
ин рў, самти мазкур мавзўи назорат ва 
ваколатњои муайяни ба худ хосеро доро 
мебошад, ки мустаќилияти худро дар 
байни самтњои дигари назорати 
прокурорї ифода карда метавонад. 
Масалан, дар моддаи 30 Ќонуни 
конститутсионии Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи маќомоти прокуратураи 
Љумњурии Тољикистон» чунин 
предметњо муќаррар карда шудааст: 

 риояи ҳуқуқу озодиҳои инсон 

ва шаҳрванд; 

 бо тартиби муқарраркардаи 

қонун ҳаллу фасл намудани аризаҳо ва 
хабарҳо дар бораи ҷиноятҳои 
тайёршаванда, содиршаванда ва 
содиршуда;  

 гузаронидани чорабиниҳои 

оперативӣ-ҷустуҷӯӣ бо мақсади ошкор 
намудани ҷиноятҳо ва ҷустуҷӯи 

ҷинояткорон;  

 кофтукови далелҳо оид ба 

парвандаи ҷиноятӣ; 

 гузаронидани таҳқиқу тафтиши 

пешакӣ;  

 қонунӣ будани қарорҳои 

қабулкардаи маќомоти таҳқиқу тафтиши 
пешакї. 

Инчунин дар моддаи 31 Ќонуни 
конститутсионии Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи маќомоти прокуратураи 
Љумњурии Тољикистон» ваколатњои 
прокурор дар соҳаи таҳқиқу тафтиши 

пешакӣ муќаррар гардидааст, ки дар 
доираи он ба прокурор ҳуқуқњои зерин 
дода шудааст: 

 додани розигї ба муфаттиш ва 
таҳқиқбаранда барои муроҷиат намудан 
бо дархост ба суд оид ба татбиқи 

чораҳои пешгирї пешбининамудаи 
қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон ба 

гузаронидани чорабиниҳои оперативӣ–
ҷустуҷӯӣ розигӣ диҳад; 

 додани розиги барои татбиқи 

чораи пешгирӣ дар намуди гарав;  

 дигар амали пешбиникардаи 
қонунро иҷро намояд. 

Њамчунин бояд ќайд намуд, ки 
доираи мањдуди ваколатњои прокурор 

дар самти мазкур дар моддаи 
ќайдгардида зикр гардидааст, он 
махсусан ба таври васеъ, ки тамоми 
роњњои ба амал баровардани назорати 
иљрои ќонунгузории мурофиавии 
љиноятиро њангоми пешбурди тафтиши 
парвандаи љиноятї дар бар мегирад, ки 
дар моддањои 158 ва 168 [3], дастурњои 
Прокурори генералии Љумњурии 
Тољикистон [4, 5] вобаста ба самти 
мазкур ифодаи худро ёфтааст.   

 он назорати иљрои меъёрњои 
њуќуќии моддї ва мурофиавии 
љиноятиро њангоми пешбурди тафтиши 
парвандаи љиноятї дар бар мегирад. 
Яъне, њангоми пешбурди тафтиши 
парвандаи љиноятї як ќатор амалњое 
анљом дода мешавад, ки зарурияти 
мурољиат ба ќонунгузории моддї ба 
вуљуд меояд. Масалан, њангоми аз 
љониби муфаттиш ва ё тањќиќбаранда 
муайян намудани таркиби љиноят, 
аломатњои љиноятї, дигар унсурњои 
љиноят, ки дар ќонунгузории љиноятї 
муќаррар гардидааст, дар ин њолат 
прокурор назорати иљроиши 
ќонунгузории љиноятиро амалї 
менамояд. Ё ин ки њангоми таъин 
намудани гузаронидани чорабинињои 
оперативї-љустуљўї, экспертиза ва 
ѓайра. Албатта, ќонунгузории 
мурофиавии љиноятї пурра љараёни 
тафтиши љиноятро дар бар гирифтааст, 
вале баъд аз таъин намудани 
гузаронидани чорабинињои оперативї-
љустуљўї ва ё экспертиза он бо риояи 
талаботњои ќонунгузории соњањои 
мазкур амалї карда мешаванд. Бинобар 
ин, ба назорати прокурорї дар ин самт 
лозим меояд, ки ќонунгузории моддї ва 
мурофиавии дахлдор ба љараёни 
тафтиши парвандаи љиноятиро назорат 
намояд. Аз ин рў, ба маќсад мувофиќ 
мешуморем, ки ба ваколатњои прокурор 
муќаррароте, ки назорати иљроиши 
меъёрњои моддї њангоми пешбурди 
тафтиши парвандаи љиноятї дохил 
карда шавад.  

 он дорои объекти муайяни 
назорати прокурорї аст. Яъне, объеки 
асосии назорати прокурорї оид ба 
иљроиши ќонунгузорї њангоми 
пешбурди тафтиши парвандаи 
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љиноятиро маќомоти тафтиши пешакї 
ва тањќиќ ташкил менамояд. М.П. 
Поляков ва А.Ф. Федулов низ ќайд 
менамоянд, ки ба объекти назорати 
прокурорї дар марњилаи тосудии 
пешбурди судии љиноятї маќомоти 
давлатї ва шахсони мансабдори он 
дохил мешавад, ки мутобиќи 
ќонунгузории мурофиавии љиноятї 
ваколатњои вогузоргардидаи тафтиши 
пешакї ва тањќиќро амалї менамояд [15, 
с.101].  

Бинобар ин, мувофиќи 
ќонунгузории мурофиавии љиноятии 
Љумњурии Тољикистон вобаста аз самти 
фаъолияи њифзкунандаи тартиботи 
љамъиятї, мубориза бо љинояту 
љинояткорї, ошкор ва кушодани 
љинояту љинояткорї як ќатор маќомоти 
њифзи њуќуќ салоњияти ба амал 
баровардани фаъолияти пешбурди 
тафтиши пешакї ва тањќиќро доро 
мебошанд.  

Ба маќомоти тафтиши пешакї 
дохил мешаванд: корҳои дохилӣ, 
амнияти миллӣ, мубориза бо коррупсия 
ва назорати маводи нашъаовар. 

Ба маќомоти тањќиќ дохил 
мешаванд: воҳидҳои мақомоти Вазорати  

корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон, 
Кумитаи давлатии амнияти миллии 
Ҷумҳурии Тоҷикистон, Вазорати 
мудофиаи Ҷумҳурии Тоҷикистон, 

Кумитаи ҳолатҳои фавқулодда ва 
мудофиаи граждании назди Ҳукумати 

Ҷумҳурии Тоҷикистон, мақомоти 
назорати давлатии зидди сўхтор, 
Гвардияи миллии Ҷумҳурии 
Тоҷикистон, мақомоти гумрук, Агентии 
назорати маводи нашъаовари назди 
Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, 

мақомоти махсусгардонидашудаи 
мубориза бо коррупсия ва сардорони 
муассисаҳои ислоҳӣ. 

Аз омўзишу мавриди тањќиќ ќарор 
додани масъалањои асосии назорати 
прокурорї оид ба иљрои ќонунгузорї 
њангоми пешбурди тафтиши парвандаи 
љиноятї ба мафњуму моњияти он чунин 

бањо додан мумкин аст: 
 Назорати прокурорї оид ба 

иљроиши ќонунгузорї њангоми 
пешбурди тафтиши парвандаи љиноятї – 
ин њамчун самти мустаќилу институти 
асосии дорои объекту предмет ва 
ваколати назоратї буда, риоя ва иљрои 
ќонунгузории моддиву мурофиавии 
љиноятї, ки љараёни тафтиши парвандаи 
љиноятиро муќаррар менамояд, аз 
љониби маќомот, шахсони мансабдори 
ваколатдор, дигар иштирокчиёни 
мурофиавии љиноятї фањмида мешавад 
ва бо маќсади таъмини волоияти ќонун, 
тањкими ќонунияту тартиботи њуќуќї 
амалї карда шуда, бањри њифзи њуќуќу 
манфиатњои иштирокчиёни мурофиаи 
љиноятї, тафтиши њамаљонибаву пурра, 
холисонаи парвандаи љиноятї, пешгирї 
ва сари вақту пурра ошкор намудани 
ҷиноят, ба ҷавобгарии ҷиноятӣ 

кашидани шахси ҷиноят содиркарда, 
эҳтироми қонун, ҳуқуқу озодиҳои инсон 
ва шаҳрванд, иљрои њуќуќу уњдадорињои 
мурофиавї, ба амал баровардани 
адолати судӣ равона гардидааст. 

Моњияти назорати прокурорї оид 
ба иљроиши ќонунгузорї њангоми 
пешбурди тафтиши парвандаи 
љиноятиро ташкил менамояд: 

 риояву иљрои маќсаду вазифа 
ва принсипњои мурофиавии љиноятї 
њангоми пешбурди тафтиши парвандаи 
љиноятї; 

 сариваќтии оѓози парвандаи 
љиноятї дар њолати мављуд будани 
аломатњои љиноят; 

 њамаљонибаву пурра, 
холисонаву объективона гузаронида 
шудани амалњои тафтишї ва ќабул 
намудани ќарорњои асоснок, ки барои 
муайян намудану эътирофи бегуноњї ва 
ё гунањгорњии шахс дар содир намудани 
љиноят; 

 риоя ва њифзи њуќуќу 
манфиатњои иштирокчиёни тафтиши 
парвандањои љиноятї. 
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Аннотация: В статье обосновывается необходимость отмены моратория на смертную 

казнь за терроризм. По мнению автора, либерализм в отношении терроризма вреден. С пози-

ции автора, современный Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации поставил 

во главу угла состязательность сторон обвинения и защиты, при которой в правовом споре 

побеждает сильнейший (сильный, а не правый), что позволяет в действительности виновно-

му (преступнику) выиграть поединок сторон и остаться безнаказанным, что снижает эффек-

тивность борьбы с преступностью.  
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Аннотатсия: Дар мақола зарурати бекор кардани мораторияи ҳукми қатл барои 
терроризм асоснок карда мешавад. Аз нуќтаи назари муаллиф, либерализм нисбат ба 
терроризм зараровар мебошад. Аз мавқеи муаллиф, Кодекси муосири мурофиаи ҷиноя-
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